
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
Biedrība “Dzīvnieku brīvība”  

dzivniekubriviba@dzivniekubriviba.lv 
  

 
Par labturības pārkāpumiem Alūksnes putnu fermā 
 

Pārtikas  un veterinārais dienests (turpmāk  – PVD) 2025.gada 29.decembrī ir saņēmis 
Biedrības  “Dzīvnieku brīvība” (turpmāk – Biedrība) iesniegumu Nr. 20251229-01  (turpmāk  – 
Iesniegums),  kurā  norādīts,  ka Biedrības rīcībā ir nonākusi informācija par būtiskiem labturības 
pārkāpumiem SIA "Alūksnes putnu ferma" (turpmāk – APF) dējējvistu novietnēs ar aicinājumu 
PVD nekavējoties veikt iepriekš nepieteiktu ārpus kārtas pārbaudi APF dējējvistu novietnēs. 

Iesniegumā norādīts, ka Biedrība ir saņēmusi informāciju, ka novietnē, kurā vistas tur 
sprostos, tiekot pārkāpts pieļaujamais dzīvnieku blīvums, netiekot pilnībā nodrošinātas 
labturības  noteikumos  noteiktās  prasības,  ievainotie,  slimie dzīvnieki tiek ilgstoši atstāti bez 
veterinās palīdzības, tiek pieļauti antisanitāri apstākļi u.c. pārkāpumi. Iesniegumā norādīts, ka 
saņemta  informācija,  ka  vismaz  vienā no dējējvistu novietnēm, kurā iegūtās olas uzņēmums 
marķē kā "kūtī dētas", dējējvistas faktiski tiekot turētas iesprostotas, uzņēmumam izmantojot 
Combi jeb kombinētās ražošanas sistēmas.  

Pamatojoties uz Jūsu iesniegumu, PVD 2026. gada 8. janvārī veica ārpuskārtas pārbaudi 
APF  dējējvistu  novietnēs.  Par  ārpuskārtas  pārbaudi  APF  pārstāvji  iepriekš  netika informēti. 
Pārbaudi veica trīs PVD veterinārie inspektori.  

Pārbaudes laikā 2 novietnēs, konstatēta neatbilstība - aizvērta grīdas daļa zem iekārtas, 
kas samazina izmantojamo grīdas platību ar pakaišiem, kuros dējējvistām kašņāties.  

Divās  novietnēs  pārbaudes  laikā  konstatēts,  ka  tās  ir  aprīkotas  ar  iekārtām,  kurām 
manuāli  var  atvērt/aizvērt  sānu  konstrukcijas,  izveidojot  sprostu  sistēmu.  Pārbaudes  laikā 
konstatēts, ka vairākām sekcijām  ir  aizvērtas  sānu  daļas,  veidojot  sprostus,  kā  rezultātā 
mājputni  nevar  brīvi  izkļūt  ārā.  Putniem  sprostos  nav  pakaišu,  vistas  nevar  veikt  dabisko 
vajadzību knābāt un kašņāties.  

Pārbaudes  laikā  slimi,  beigti putni netika atrasti. Pārbaudes laikā konstatēts, ka visās 
novietnēs mājputnu skaits nepārsniedza maksimālo kapacitāti arī uz ievietošanas brīdi. Olas no 
novietnēm pa olu lentu nonāk  šķirotavā-fasētavā.  Olas  no  atšķirīgām  novietnēm  nāk  ar 
intervāliem, uz olu lentas tiek novietota atzīme vai palaists tukšs laika intervāls, papildus notiek 
saziņa ar novietni, ka olas no konkrētās novietnes tiek palaistas pa olu lentu.  
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Ņemot vērā konstatētos pārkāpumus, PVD  noteica neatbilstību novēršanas termiņus un 
uzsāka administratīvā pārkāpuma lietu pret SIA "Alūksnes putnu ferma". 

PVD 2026. gada 26. janvārī  veica  plānveida  pārbaudi  APF  dējējvistu  novietnēs. 
Pārbaudes  laikā  konstatēts,  ka  2026.  gada 8. janvārī ārpuskārtas pārbaudes laikā konstatētās 
neatbilstības  novērstas  -   atvērtas iekārtu apakšdaļas, lai vistas var brīvi pārvietoties pa visu 
mītnes grīdu un visiem sprostiem atvērtas sānu daļas un vistas var brīvi pārvietoties pa iekārtu 
un grīdu. 
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